Polícia Douglas Cavalini - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
10 DE AGOSTO DE 2022 14

37º BPM-FW – 3744-3744
39º BPM-PM – 3742-1135
Brigada Militar – 190

Polícia Rodoviária Federal – 191
Polícia Rodoviária Estadual – 198
Defesa Civil – 199

Samu – 192
Corpo de Bombeiros – 193
Polícia Civil – 197

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal em Exercício, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no
dia 24 de Agosto de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Mis-
sões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de
Pregão Presencial,  nº. 33/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br;
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ou ainda ser
retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Mis-
sões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPÍO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 08 de Agosto de 2022.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

Um acidente com vítima
fatal ocorreu na madru-
gada de domingo, 7, no

km 9 da ERS-150. A vítima foi
Junior Luiz Di Bernardo, de 35
anos, que ocupava uma VW/
Saveiro, placas de Frederico
Westphalen, a qual seguia do
município de Caiçara a FW,
saiu da pista e capotou. Mais
detalhes sobre o ocorrido não
foram liberados pela polícia,
que está investigando as cau-
sas do ocorrido.

Muito conhecido em Fre-
derico Westphalen, a morte

Os policiais militares do 37°
Batalhão de Polícia Militar

(BPM), com apoio da guarnição
do Pelotão Fazendário, prende-
ram um homem de 32 anos du-
rante a Operação Agro-Hórus,
no município de Iraí, na madru-
gada de segunda-feira, 8.

De acordo com a Brigada

Militar, a prisão foi realiza-
da após abordagem veicular,
que resultou na localização
de um revólver calibre 38 e
seis munições do mesmo
calibre. O material e o preso
foram encaminhados até a
Delegacia de Polícia para re-
gistro do flagrante.

O comandante do
Pelotão de Seberi

e Erval Seco, primeiro-
-tenente Marcio Paulo
Zonin, efetuou a en-
trega de aproximada-
mente 500 peças de
roupas arrecadadas
durante a campanha
do agasalho realiza-
da pela Brigada Mi-
litar. Os agasalhos
foram entregues à
Assistência Social do
município de Seberi,
que destinará para as
pessoas com mais
necessidade.

Acidente com vítima fatal
é registrado na ERS-150
Fatalidade ocorreu na madrugada de domingo, 7, no km 9 da rodovia

Redes sociais/Divulgação

prematura de Junior foi pro-
fundamente lamentada nas
redes sociais. A cerimônia de
despedida ocorreu no Memo-

rial Monsenhor Vitor Batistella,
no bairro Fátima, ainda no do-
mingo, assim como o sepulta-
mento.

Abandono de carros em via pública
é debatido em Frederico Westphalen

Com o objetivo de debater acerca dos carros
abandonados existentes no município de

Frederico Westphalen, foi realizada uma reunião
no último dia 2, entre representantes da Brigada
Militar, Defesa Civil e dos poderes Legislativo e
Executivo. Participaram do encontro, que ocor-
reu no gabinete do prefeito José Alberto Panos-
so, o tenente-coronel Carlos Alberto Cardoso de
Aguiar Junior, o segundo-sargento, José Ro-
berto dos Santos, o tenente-coronel da Defesa
Civil, Alexandre Moreira Pereira, o presidente da
Câmara de Vereadores, Leandro Mazzutti, o vi-
ce-prefeito de FW, João Vendruscolo, o diretor
responsável pelo Departamento de Trânsito e
Mobilidade, Giovani Candido, além do assessor
jurídico, Jonathan Carvalho, e demais secretá-
rios municipais.

Na ocasião, o vice-prefeito contextualizou a
problemática dos carros abandonados, que além
de prejudicarem o meio ambiente passam uma
imagem de cidade velha e abandonada. Já o

sargento Roberto explicou que sem uma lei mu-
nicipal, a Brigada Militar não está autorizada a
recolher esteves veículos. “Precisamos de uma
lei municipal com alguns requisitos especí  cos,
como o número de dias em que se encontra na
situação de abandono e noti  cação para ser re-
tirado em tantos dias, caso contrário, será reco-
lhido ao depósito do Detran, com multa diária ao
proprietário, o qual terá dívida ativa se não pa-
gar”, a  rmou.

PROJETO DE LEI SERÁ ENCAMINHADO
À CÂMARA DE VEREADORES

Buscando dar agilidade à essa questão, o
Executivo ficou de encaminhar um projeto de
lei para a Câmara de Vereadores, detalhando
todos os requisitos do que é um carro em si-
tuação de abandono, prazos para notificação e
multa. Na reunião, também foi discutido sobre
o Código de Postura e outros assuntos refe-
rentes à segurança pública.

Gustavo Menegusso-Ascom Câmara FW/Divulgação

Brigada Militar de Seberi
efetua entrega de agasalhos

37º BPM/Divulgação

Homem é preso durante
Operação Agro-Hórus em Iraí